UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v thông báo tuyển dụng người lao động

Việt Nam vào các vị trí dự kiến tuyển
dụng người lao động nước ngoài

#DiaDiemNgayBanHanh

                   Kính gửi:
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam;
- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày
18/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ quy định về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động Việt Nam
làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam, Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam
và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (trừ nhà thầu) có nhu cầu sử dụng người lao
động nước ngoài thực hiện nội dung sau:

1. Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (gọi chung là doanh nghiệp)
- Kể từ ngày 01/01/2024, doanh nghiệp phải thực hiện việc thông báo tuyển

dụng người lao động Việt Nam vào các vị trí dự kiến tuyển dụng người lao động
nước ngoài trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
(Cục Việc làm) tại địa chỉ: https://dvc.vieclamvietnam.gov.vn/ hoặc Cổng thông tin
điện tử của Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam tại địa chỉ:
https://vieclamquangnam.gov.vn/ trong thời gian ít nhất 15 ngày kể từ ngày dự kiến
báo cáo giải trình với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội tỉnh.

- Doanh nghiệp thông báo tuyển dụng bằng văn bản với đầy đủ nội dung: vị
trí công việc, chức danh công việc, mô tả công việc, số lượng, yêu cầu về trình độ,
kinh nghiệm, mức lương, thời gian, địa điểm làm việc và yêu cầu khác (nếu có).
Doanh nghiệp chịu trách nhiệm về nội dung đăng tuyển, việc thông báo tuyển dụng
trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam, đề nghị
liên hệ bà: Nguyễn Thị Phượng, Trưởng phòng Việc làm - Bảo hiểm thất nghiệp
(điện thoại: 0905.217306, email: phuongcntt2020@gmail.com) để được hướng dẫn.

- Sau khi không tuyển dụng được người lao động Việt Nam vào các vị trí
dự kiến tuyển dụng người lao động nước ngoài, doanh nghiệp có trách nhiệm xác
định nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài theo quy định tại khoản 2 Điều 1
Nghị định số 70/2023/NĐ-CP.

https://vieclamquangnam.gov.vn/
mailto:phuongcntt2020@gmail.com

- Nội dung báo cáo giải trình nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài
phải trùng khớp với nội dung thông báo tuyển dụng; yêu cầu về trình độ chuyên
môn, kinh nghiệm đảm bảo phù hợp với vị trí công việc cần tuyển dụng theo quy
định tại Nghị định số 152/2020/NĐ-CP và được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số
70/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam
- Tiếp nhận, kiểm tra và thực hiện đăng thông báo tuyển dụng của doanh

nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Trung tâm không quá 02 ngày làm việc kể
từ ngày nhận văn bản thông báo tuyển dụng của doanh nghiệp.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Việc làm thuộc Sở đề xuất cập nhật, bổ
sung menu thông báo tuyển dụng của doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của
Trung tâm trước ngày 01/3/2024 để theo dõi, quản lý hiệu quả mục đăng tuyển của
doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của
Chính phủ.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam đề nghị Trung tâm
Dịch vụ việc làm Quảng Nam; các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
thực hiện, trường hợp có vướng mắc đề nghị phản ánh để được Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội hướng dẫn (qua Phòng Lao động - Việc làm, số điện thoại:
02353. 831090)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2023-12-29T15:46:04+0700
	Quảng Nam

		2023-12-29T15:49:12+0700
	Quảng Nam

		2023-12-29T15:49:30+0700
	Quảng Nam

		2023-12-29T15:49:31+0700
	Quảng Nam

		2023-12-29T15:49:32+0700
	Quảng Nam